
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 199 DEL 09/08/2022 

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE 

FARMACIE - ANNO 2022 - CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA 

VIGENTE 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di Agosto alle ore 15:00 presso la Residenza 

Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita in presenza la Giunta Comunale. 

All’appello di apertura erano presenti: il Vice Sindaco Castellari Fabrizio e gli Assessori 

Raffini Pierangelo, Spadoni Daniela, Penazzi Elena, Spada Elisa e Gambi Giacomo. 

Successivamente: è entrato il Sindaco Panieri Marco; è uscita l’Assessore Penazzi Elena.  

Risultano presenti per il punto in oggetto: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano  X 

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore  X 

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore X  

 

                Totale presenti: 6      Totale assenti: 2  

 

Presiede: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la seguente normativa: 

- R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 

- R.D. 30.9.1938 n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico"; 

- L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali"; 

- L. 2.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico" così come 

modificata dalla legge n. 27/2012; 

- D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante 

norme concernenti il servizio farmaceutico"; 

- L. 8.11.1991, n. 362 "Norme di riordino del settore farmaceutico"; 

- D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248 "c.d. Decreto Bersani"; 

- D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia"; 

- L.R. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ed in particolare l’art. 

64; 

- L.R. 3 marzo 2016 n. 2 “Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi 

farmaceutici e di prenotazioni di prestazioni specialistiche ambulatoriali”; 

- la delibera di G.R. n. 4 del 29.01.2018 “Approvazione linee guida per il procedimento 

di formazione e revisione della pianta organica delle farmacie e per l’istituzione e la 

gestione di dispensari farmaceutici e di farmacie succursali”; 

RICHIAMATO, in particolare: 

- l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e s.m.i. che così dispone: “1. Ogni Comune deve 

avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall’art. 1. Al fine di 

assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti 

l’Azienda sanitaria e l’Ordine provinciale dei farmacisti competente per territorio, 

identifica le zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un’equa 

distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto dell’esigenza di garantire 

l’accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree 

scarsamente abitate. 2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a 

revisione entro il mese di dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della 

popolazione residente nel Comune, pubblicate dall’Istituto nazionale di statistica”; 

- l’art. 1 della predetta legge n. 475/1968 e s.m.i. che ridefinisce il quorum minimo 

demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la 

popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l’apertura di una 

ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per centro del parametro stesso; 

RICHIAMATO, infine, in particolare, l’art. 4 della L.R. n. 2/2016 che disciplina il 

“Procedimento di revisione della pianta organica” e stabilisce che entro il mese di febbraio di 

ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni Comune avvia il procedimento di revisione 

della propria pianta organica che deve concludersi entro il mese di dicembre dello stesso anno 

pari con l’adozione della pianta organica definitiva; 

VISTA la comunicazione della Regione Emilia Romagna, agli atti al prot. gen. n. 580 del 

11.01.2022 avente ad oggetto “Avvio del procedimento di revisione della pianta organica 

delle farmacie dei Comuni della regione Emilia Romagna – anno 2022”; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

ATTESO che la costante giurisprudenza del Consiglio di Stato (Cons. Stato, sez. III, n. 652 

del 14.2.2017; Cons. Stato, Sez. III, 15 gennaio 2016, n. 110; 9 dicembre 2015, n. 5607; 15 

aprile 2014, n. 1828), stabilisce che la competenza alla revisione delle piante organiche delle 

farmacie spetta al Comune, ed in particolare alla Giunta Comunale; 

CONSIDERATO che la revisione della pianta organica delle farmacie si attua applicando i 

criteri demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla 

disciplina statale, in base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall’Istituto 

Nazionale di Statistica; 

VERIFICATO che la popolazione residente nel Comune di Imola alla data del 01.01.2021 è 

di n. 69.855 abitanti e che l’attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 21 sedi 

farmaceutiche; 

DATO ATTO che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nell’ubicazione 

della popolazione residente che giustifichino variazioni alla vigente pianta organica come 

approvata con gli atti del Commissario Straordinario assunti con i poteri della Giunta 

Comunale n. 207 del 16.07.2020 e n. 248 del 7.08.2020; 

DATO ATTO che è pendente presso il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia –

Romagna il ricorso R.G. 617/2020, per l’annullamento dell’atto del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 248 del 7.08.2020 recante “approvazione 

revisione biennale della pianta organica delle farmacie” nella parte in cui ha modificato la 

circoscrizione perimetrata della sede n. 20 e ha ridotto la circoscrizione perimetrata della sede  

n. 9, la cui istanza cautelare è stata respinta con ordinanza n. 414/2020; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 93 del 26.04.2022 di approvazione proposta di 

conferma e la successiva deliberazione GC. n. 131 del 07.06.2022 di rettifica della 

rappresentazione cartografica allegato B alla deliberazione di G.C. n. 93/2022; 

DATO ATTO che la proposta di conferma è stata inviata all’Ordine Provinciale dei 

Farmacisti di Bologna e all’Azienda Usl di Imola, per il proprio parere di competenza, così 

come previsto dal sopra citato art. 4 della L.R. n. 4/2016; 

ACQUISITO il parere favorevole pervenuto dall’Ordine dei farmacisti, agli atti con prot. gen. 

n. 24429 del 11.07.2022; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale dell’Asl di Imola, agli atti 

con prot. gen. n. 25190 del 18.07.2022; 

RITENUTO, quindi, di confermare la pianta organica delle farmacie del Comune di Imola, 

riportata negli allegati alla presente A e B; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile ed economica; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione 

di cui trattasi è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, mentre non è stato espresso quello di regolarità contabile 

per le motivazioni di cui sopra; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di confermare per l’anno 2022 la vigente pianta 

organica delle farmacie presenti nel territorio comunale di Imola, composta da n. 21 sedi 

farmaceutiche come specificato nella scheda e relativa rappresentazione cartografica, allegate 

sub A e sub B alla presente quali parti integranti e sostanziali; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

2) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e nel sito web del Comune di Imola, 

corredato degli allegati sopra citati; 

3) di pubblicare, a cura del servizio proponente, la conferma per l’anno 2022 della pianta 

organica sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia Romagna (BURERT) e di 

trasmettere il presente atto, completo degli allegati, alla Regione Emilia Romagna Servizio 

Assistenza territoriale, al Servizio farmaceutico territoriale dell’azienda Asl di Imola e 

all’Ordine dei Farmacisti della provincia di Bologna. 

 

 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


